
ODBORNÉ STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLÓRKY K NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO 

ÚČTU OBCE SIRK  ZA ROK 2022 

 

Predkladá : Mgr. Jana Zimanová 

A. ÚVOD 

V zmysle § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) predkladám odborné stanovisko 

k Návrhu záverečného účtu obce Sirk za rok 2022. 

Odborné stanovisko som spracovala na základe predloženého Návrhu záverečného účtu obce 

Sirk  za rok 2022 (ďalej len „návrh záverečného účtu“) ako aj na základe účtovných a 

finančných výkazov, najmä súvahy k 31. 12. 2022, Výkazu ziskov a strát k 31. 12. 2022, 

Poznámok k účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2022 a Finančného výkazu o plnení 

rozpočtu verejnej správy (FIN 1-12)  zostaveného k 31. 12. 2022 za obec a zriadených 

rozpočtových organizácií obce. 

B. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA K NÁVRHU 

ZÁVEREČNÉHO ÚČTU OBCE SIRK 

Návrh záverečného účtu obce Sirk za rok 2022 je predložený na rokovanie obecného  

zastupiteľstva v zákonom stanovenej lehote, do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového 

roka, t. j. do 30. júna nasledujúceho rozpočtového roka. 

 

B.1. ZÁKONNOSŤ PREDLOŽENÉHO NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU  

B.1.1. SÚLAD SO VŠEOBECNE ZÁVAZNÝMI PREDPISMI 

Návrh záverečného účtu bol spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov (ďalej len „ zákon o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy“). 

B.1.2. DODRŽANIE INFORMAČNEJ POVINNOSTI ZO STRANY OBCE 

Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej tabuli v zákonom stanovenej 

lehote, t. j. najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s § 9 ods. 2 zákona o obecnom 

zriadení a v súlade s §16, ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

(návrh ZÚ zverejnený od 2.6.2023). 
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B.1.3. DODRŽANIE POVINNOSTI AUDITU ZO STRANY OBCE 

Obec si splnila povinnosť podľa § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a dala si overiť účtovnú závierku audítorom podľa osobitného predpisu, 

ktorým je zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení (§ 9 ods.4). 

B.2. METODICKÁ SPRÁVNOSŤ PREDLOŽENÉHO NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

Obec Sirk postupovala podľa § 16 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne 

spracovala do záverečného účtu obce. V súlade s § 16 ods. 2 cit. zákona finančne 

usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytla prostriedky zo svojho rozpočtu. Ďalej usporiadala finančné vzťahy so štátnym 

rozpočtom, štátnymi fondami a rozpočtom VÚC. 

Predložený návrh záverečného účtu obce Sirk  obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 

5 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy: 

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 cit. zákona v súlade s rozpočtovou 

klasifikáciou, 

b) bilanciu aktív a pasív, 

c) prehľad o stave a vývoji dlhu, 

d) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa jednotlivých 

príjemcov. 

 

C. ROZPOČET OBCE 

Návrh rozpočtu obce Sirk (ďalej len „ obce “) na rok 2022 bol vypracovaný v súlade so 

zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy “). Vychádzal z predpokladaného plnenia 

daňových a nedaňových príjmov a rozpočtovaných transferov zo štátneho rozpočtu na 

prenesený výkon štátnej správy. Rozpočet na rok 2022 bol zostavený bez programovej 

štruktúry a bol schválený obecným  zastupiteľstvom v  Sirku  dňa 22.12.2021 uznesením č. 

5/XII/2021. Bol základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  na  rok   2022. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako schodkový,  kapitálový  rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako prebytkové.  

Obec  sledovala v priebehu rozpočtového roka 2022 vývoj hospodárenia a vykonávala zmeny 

v rozpočte, s cieľom zabezpečiť vyrovnanosť bežného rozpočtu ku koncu rozpočtového roka. 

V priebehu roka 2022 bol schválený rozpočet zmenený trikrát: 

> uznesením č. 6/VI/2022 zo dňa 14.6.2022,   

> uznesením č. 6/IX/2022 zo dňa 14.9.2022, 

> uznesením č. 3/XII/2022 zo dňa 15.12.2022.   
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D. ROZPOČET OBCE A ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE OBCE ZA ROK 2022 

D.1. PLNENIE (ČERPANIE) ROZPOČTU OBCE ZA ROK 2022 (vrátane rozpočtu RO) 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 861 080,00 2  403 326,38  2 042 754,66 85,00 

z toho :     

Bežné príjmy    1 342 117,00     1 660 878,21 1 648 653,84         99,26 

Kapitálové príjmy    250 000,00   453 168,00 202 533,06 44,69 

Finančné príjmy    251 000,00   263 760,17 165 939,47 62,91 

Príjmy RO s právnou subjektivitou      17 963,00    25 520,00      25 628,29   100,42 

Výdavky celkom 1 861 080,00   2 403 326,38 1 855 137,21          77,19 

z toho :     

Bežné výdavky 700 767,00 994 592,34 808 598,99 81,30 

Kapitálové výdavky     476 000,00      679 168,00 326 518,99 48,08 

Finančné výdavky       5 000,00   5 004,00       100,08 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 684 313,00 724 566,04 715 015,23 98,68 

Rozpočet obce            0,00            0,00 187 617,45  

 

D.1.1. PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV 

 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 403 326,38 2 042 756,66 85,00 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov obce 2 403 326,38 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 2 042 756,66 EUR, čo predstavuje  85,00 % plnenie.  

 
 

D.1.1.1. PLNENIE ROZPOČTU BEŽNÝCH PRÍJMOV 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 660 878,21 1 648 653,84 99,26 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 660 878,21 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 1 648 653,84 EUR, čo predstavuje  99,26 % plnenie. Patria sem: 

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

691 585,00 689 022,36 99,63 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 659 922,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 656 202,37 EUR, čo predstavuje 
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plnenie na 99,44%.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 20 463,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 21 532,03 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 105,22%. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 16 999,75 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 4 175,10 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 357,18 

EUR.   

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 21 532,03  EUR.  K 31.12.2022 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 5 659,62 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad       

Z rozpočtovaných 11 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11 013,58 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 100,12 %. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za 

komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 29 770,17 EUR. 

Daň za psa                                                                             

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 68,00 EUR, za obdobie 

minulých rokov. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 278,00 EUR. 

Daň za užívanie verejného priestranstva                                    

Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 206,38 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 103,19 %. 

Daň za nevýherné hracie prístroje                                                               

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

57 720,00 49 409,33                      85,60 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 18 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 17 861,22 EUR, 

čo je 99,23  % plnenie. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 39 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 31 547,81  

EUR, čo je 79,67 % plnenie. 

Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných 120,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,30 EUR, čo je 

0,25% plnenie. 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 0,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 0,00 

EUR.  

c) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov vo výške 911 573,21 EUR bol skutočný 

príjem vo výške 910 222,15 EUR, čo predstavuje 99 ,85 % plnenie. Granty a transfery boli 

účelovo určené  na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

D.1.1.2. PLNENIE ROZPOČTU KAPITÁLOVÝCH PRÍJMOV 

 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

453 168,00 202 533,06 44,69 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 453 168,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
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v sume 202 533,06 EUR, čo predstavuje 44,69 % plnenie. Patria sem:  

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 1 543,00  EUR bol skutočných príjem k 31.12.2022 1 543,00 EUR, čo je 

100% plnenie. 

Prijaté kapitálové granty a transfery 

Z rozpočtovaných 451 625,00 EUR bol skutočný príjem 200 990,06 EUR, čo predstavuje 

44,50 % plnenie a bol to kapitálový transfer na zníženie energetickej účinnosti budovy 

školskej jedálne. 

 

D.1.1.3. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

263 760,17 165 939,47 62,91 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov v sume 263 760,17 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 165 939,47 EUR, čo predstavuje  62,91 % plnenie.  

 

D.1.2. ČERPANIE ROZPOČTU VÝDAVKOV 

 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

2 403 326,38 1 855 137,21 77,19 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov v sume 2 403 326,38 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2022 v sume 1 855 137,21 EUR, čo predstavuje  77,19 % čerpanie.  

 

D.1.2.1. ČERPANIE ROZPOČTU BEŽNÝCH VÝDAVKOV 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

994 592,34 808 598,99 81,30 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 994 592,34 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 

v sume 808 598,99 EUR, čo predstavuje 81,30 %  čerpanie. K významným položkám bežných 

výdavkov patria:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 369 220,67 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 297 253,26  

EUR, čo je 80,51 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OcÚ, matriky, 

MŠ, AČ, ŠJ a TSP. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 128 570,33 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 105 651,82 

EUR, čo je 82,17 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 400 431,34 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 309 384,02 

EUR, čo je 77,26 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné, a ostatné 

tovary a služby. 
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D.1.2.2. ČERPANIE ROZPOČTU KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOV 

 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

679 168,00 326 518,99 48,08 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 679 168,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 326 518,99 EUR, čo predstavuje 48,08 % čerpanie.  

Medzi významné položky kapitálových výdavkov patria:  

a) Nákup prevádzkových strojov a prístrojov - Kuchynský kompostér do ŠJ -  2 220,00 € 

                                                                                 Detské ihrisko - 1 378,60 € 

b) Realizácia nových stavieb - Oplotenie pri požiarnej zbrojnici -  1 263,14 € 

c) Prípravná a projektová dokumentácia 

Projektová dokumentácia k projektu miestna komunikácia Sirk-časť Červeňany  v sume 

6 240,-€ 

Projektová dokumentácia k rekonštrukcii Muránskeho skupinového vodovodu v sume 360,- € 

Projektová dokumentácia k rekonštrukcii Školskej jedálne v sume 350,-€ 

d)Rekonštrukcia a modernizácia 

Rekonštrukcia budovy ŠJ – 215 144,27 €   

Rekonštrukcia kotolne v ZŠ - stavebný dozor -720,- €   

Rekonštrukcia miestnych komunikácií v sume - 91 505,77 € 

Rekonštrukcia budovy Kina na Železníku- výkopové práce- 966,- € 

Rekonštrukcia strechy budovy pri garážoch - 2 426,20 

Nákup oplotenia pri MŠ - 3 945,01 € 

 

D.1.2.3. VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

5 000,00 5 004,00 100,08 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 5 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 5 004,00 EUR, čo predstavuje 100,08 % čerpanie.  

 

E. PEŇAŽNÉ FONDY 

Obec Sirk tvorí z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka rezervný fond, fond 

prevádzky, údržby a opráv a v zmysle kolektívnej zmluvy sociálny fond. 

E.1. REZERVNÝ FOND 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022                      

                      195 762,14         

Prírastky:  

                - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  
                               0,00  
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               - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi   0,00 

               - z podnikateľskej činnosti po zdanení    0,00 

               - z finančných operácií                        71 088,86 

Úbytky  

              - použitie rezervného fondu (kapitálové  

                výdavky) :  

                     125 528,93 

              - krytie schodku rozpočtu  

KZ k 31.12.2022                       141 322,07 

 

E. 2. SOCIÁLNY FOND 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p., ktorého tvorbu 

a použitie upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 2 679,19 

Prírastky - povinný prídel – 1,5 %                    3 680,87 

               - ostatné prírastky        0,00 

Úbytky   - závodné stravovanie                         626,60 

               - regeneráciu prac. sily, dopravu                   387,00     

               - kult. podujatie                                76,72 

               - ostatné úbytky                                                  2 190,00 

KZ k 31.12.2022   3 079,74  

 

E. 3. FOND PREVÁDZKY, ÚDRŽBY a OPRÁV  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití tohto fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným 

predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  2 490,11       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

6 430,00      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na výmena okien na Slobodáreň 

- na opravu dvier,  nákup dvier na Šrobárke 

- na fóliu na strechu 

- dezinsekciu bytov na Šrobárke 

2 985,04 

 826,00  

                                                              1 452,43 

                                                                 131,61 

                                                                 575,00 

KZ k 31.12.2022 5 935,07       

 

F. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

A K T Í V A  

Názov ZS  k 01.01.2022 v EUR KS  k  31.12.2022  v EUR 

Majetok spolu       2 847 021,19 3 077 498,77 
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Neobežný majetok spolu        2 202 266,16    2 412 808,85 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok                  0,00                 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok            1 982 780,69              2 194 579,85 

Dlhodobý finančný majetok        219 485,47       218 229,00     

Obežný majetok spolu              643 432,37                  662 488,23 

z toho :   

Zásoby            1 923,55           1 879,23 

Zúčtovanie medzi subjektami VS         223 370,04       218 471,04 

Dlhodobé pohľadávky                   0,00                           0,00 

Krátkodobé pohľadávky            11 538,34                  13 720,70 

Finančné účty           406 600,44    428 417,26 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                    0,00                           0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                    0,00                           0,00 

Časové rozlíšenie               1 322,66                    2 201,69 

P A S Í V A  

Názov ZS  k 01.01.2022 v EUR KS  k  31.12.2022 v EUR 

 Vlastné imanie a záväzky spolu            2 847 021,19 3 077 498,77 

Vlastné imanie  1 458 638,26 1 589 021,28 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely                0,00                0,00 

Fondy               0,00                0,00 

Výsledok hospodárenia  1 458 638,26 1 589 021,28 

Záväzky      92 761,25     76 396,24 

z toho :   

Rezervy         1 284,00     1 284,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS        32 760,17     26 416,23 

Dlhodobé záväzky           2 679,19       3 228,12 

Krátkodobé záväzky        56 037,89    45 467,89 

Bankové úvery a výpomoci                 0,00               0,00 

Časové rozlíšenie    1 295 621,68 1 412 081,25  

Aktíva aj pasíva sú rozpísané položkovite a sú v hodnote 3.077.498,77 €. Aktíva predstavujú 

hodnotu majetku, zostatky finančných účtov, pohľadávky a iné, pasíva obsahujú stav výsledku 

hospodárenia, záväzky krátkodobé a dlhodobé a iné. Bilancia aktív a pasív tvorí súčasť 

záverečného účtu obce a odzrkadľuje stav majetku a majetkové vzťahy obce k 31.12.2022. 
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G. STAV A VÝVOJ DLHU 

V roku 2022 obec neuzatvorila žiadnu zmluvu o úvere. 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

   Obec  v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a)zákona č.583/2004 Z.z. 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021: 

1 484 334,55 

- skutočné bežné príjmy obce  1 454 150,76 

- skutočné bežné príjmy RO  30 183,79 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 484 334,55 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022: 0 
- zostatok istiny z bankových úverov 

(zdroj : FIN 5-04; FIN 6-04, r.11) 

0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

0 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0 

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.07; FIN 6-04, r.8) 

0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

0 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2022** 0 

 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

K 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO 

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0 1 484 334,55 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z.: 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021: 

1 484 334,55 

- skutočné bežné príjmy obce  1 454 150,76 

- skutočné bežné príjmy RO  30 183,79 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
1 484 334,55 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 19 706,57 
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- dotácie zo ŠR 13 053,60 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
32 760,17 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2021* 1 451 574,38 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

0 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 0 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

 § 17 ods.6 písm. b) 

0 1 451 574,38 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

H. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVEJ ORGANIZÁCIE  

Obec k 31.12.2022 nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

I. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PODĽA § 7 ODS. 4 A § 8 ODS. 5 V 

ČLENENÍ PODĽA JEDNOTLIVÝCH PRÍJEMCOV, 

 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade s uznesením OZ č. 5/XII/2021 zo dňa 22.12.2021. 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný futbalový klub Sirk   3500,00 EUR 2 142,98 EUR       1 357,02 

SCK Magnezit Jelšava   100,00 EUR    100,00 EUR              0,00 

OZ  Rozkvet Gemera    700,00 EUR    700,00 EUR            0,00 

OZ Skryté Poklady Slovenska 1 950,00 EUR 1 950,00 EUR             0,00 

Poskytnuté dotácie spolu k 31.12.2022    6 250,00 EUR 4 892,98 EUR     1 357,02 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s uznesením OZ 

č. 5/XII/2021. 

 

J. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

Obec k 31.12.2022 nemá založenú podnikateľskú činnosť 

K. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV MESTA / OBCE 

Obec Sirk neuplatňuje programové rozpočtovanie. 
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L. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1 674 282,13 

z toho : bežné príjmy obce  1 648 653,84 

             bežné príjmy RO 25 628,29 

Bežné výdavky spolu 1 523 614,22 

z toho : bežné výdavky  obce  808 598,99 

             bežné výdavky  RO 715 015,23 

Bežný rozpočet 150 667,91 

Kapitálové  príjmy spolu 202 533,06 

z toho : kapitálové  príjmy obce  202 533,06 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 326 518,99 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  326 518,99 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -123 985,93 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 26 681,98 

Vylúčenie z prebytku  32 351,30 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
- 5 669,32 

Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 160 939,47 

finančné zábezpeky MŠ na verejné obstarávanie 5000,00 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 4,00 

Finančné zábezpeky MŠ verejné obstarávanie 
                                                           5000,00 

 

Rozdiel finančných operácií 160 935,47 
  PRÍJMY SPOLU                                        2 042 754,66                              

VÝDAVKY SPOLU                                       1 855 137,21                           

Hospodárenie obce                                         187 617,45                            
Vylúčenie z prebytku                                            32 351,30                         

Upravené hospodárenie obce                                        155 266,15                         

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume  26 681,98 EUR zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

bol upravený o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 32 351,30 EUR. Takto zistený 

schodok  bežného a kapitálového rozpočtu v sume 5 669,32 EUR bol v rozpočtovom roku 

vysporiadaný z finančných operácií v sume  5 669,32 EUR. 
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Zostatok  finančných operácií v sume  160 935,47 EUR, bol  použitý na vysporiadanie 

upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 5 669,32 EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 155 266,15  EUR sa  navrhuje použiť na tvorbu 

rezervného fondu v sume 155 266,15 EUR.  

 

Na základe uvedených skutočností bola navrhnutá tvorba rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške  155 266,15 EUR.  

 

Z Á V E R  

Návrh záverečného účtu obce Sirk a za rok 2022 je spracovaný v súlade so Zákonom o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 

Návrh záverečného účtu obce Sirk za rok 2022 bol v zmysle § 9 ods. 2 Zákona o obecnom 

zriadení a § 16 ods. 9 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy zverejnený 

najmenej 15 dní spôsobom obvyklým. 

 

Riadna účtovná uzávierka k 31. 12. 2022 a hospodárenie obce Sirk  za rok 2022 bolo v súlade 

s § 9 ods. 4 Zákona o obecnom zriadení a § 16 ods. 3 Zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy overené audítorom. 

 

V súlade s § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy odporúčam  

obecnému zastupiteľstvu v Sirku uzatvoriť prerokovanie Návrhu záverečného účtu obce Sirk  

za rok 2022 s výrokom: 

„Záverečný účet a celoročné hospodárenie obce Sirk za rok 2022 sa schvaľuje bez 

výhrad“. 

 

V Sirku,  dňa 19.6.2023 

                                                                                                               Mgr. Jana Zimanová 

                                                                                                           hlavná kontrolórka obce 


